МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ИЛЬИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

№ 86-1/01-03								                12.10.2021

Об утверждении плана
мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся МОБУ «Ильинская ОШ»
на  2021 – 2022 учебный год

На основании приказа  Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского МР от 11.10.2021г.  № 413 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год.
2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МОБУ «Ильинская ОШ» на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).
3. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                   Пасхина О. А.

С приказом ознакомлен(а):

	«__»_____________20__г.

	Савлева Н.Ю.

	«__»_____________20__г.

	Балакина Н.В.

	«__»_____________20__г.

	Минаева Л.Н.

	«__»_____________20__г.

	Пасхин А.В.

	«__»_____________20__г.

	Кабанова М.В.

	«__»_____________20__г.

	Жаркевич Н.Т.

	«__»_____________20__г.

	Максименко О.В.

	«Утверждаю»
Директор МОБУ «Ильинская ОШ»
________Пасхина О. А.
	Приложение 1
К Приказу № 60/01-03 от 31.08.2021

План мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся МОБУ «Ильинская ОШ»
на 2021-2022 учебный год

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Показатели

	1.
	Прохождение дистанционных курсов повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности для учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся
	01.11.2021
	педагоги 8-9 класса,
директор школы
	100% учителей 8-9 классов, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся, прошли курсы повышения квалификации

	2.
	Проведение региональных диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (математическая грамотность)
	IV квартал 2021 г
	классный руководитель 4 класса,
директор школы
	Проведены региональные диагностические работы по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (математическая грамотность)

	3.
	Проведение региональных диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (естественнонаучная грамотность)
	В течение 2022 г
	классный руководитель 4 класса,
директор школы
	Проведены региональные диагностические работы по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу начального общего образования (естественнонаучная грамотность)

	4.
	Проведение региональных диагностических работ но оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего образования (математическая грамотность)
	IV квартал 2021 г
	педагоги 8-9 класса,
директор школы
	Проведены региональные диагностические работы по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего образования (математическая грамотность)

	5.
	Организационное сопровождение проведения региональных диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего образования (естественнонаучная грамотность)
	В течение 2022 г
	педагоги 8-9 класса,
директор школы
	Проведены региональные диагностические работы по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего образования (естественнонаучная грамотность)

	6.
	Информационное сопровождение проведения просветительских мероприятий для родителей в рамках проекта «Родительский университет»
(по согласованию)
	Ежемесячно
	классные рукводители,
директор школы
	7 общих просветительских мероприятий для родителей в рамках проекта «Родительский университет» в режиме онлайн

	7.
	Участие в 12 муниципальной Ярмарки педагогических идей «Функциональная грамотность в современном образовании»
	30.03.2022
	администрация школы
	Выступление на Ярмарке педагогических идей

8.
	Прохождение курсов повышения квалификации педагогических работников по дополнительным профессиональным программам по вопросам формирования  функциональной грамотности обучающихся
	В течение года
	педагоги, директор школы

	Обеспечено прохождение повышения квалификации педагогических работников образовательных организаций Гаврилов-Ямского МР по дополнительным профессиональным программам по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся